CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA DE APRESENTAÇÃO E DISCUSSÃO DA LDO 2024 E ALTERAÇÕES

DO PPA 2022/2025.

Aos 17 (dezessete) dias do mês de maio de 2023 (dois mil e vinte e três), às 19h (dezenove horas)

na Sala de Sessões da Câmara Municipal de Dois Córregos foi realizada Audiência Pública de

apresentação e discussão do Projeto de Lei n. 024/2023, que versa sobre a Lei de Diretrizes

Orçamentárias (LDO) 2024 e do Projeto de Lei n. 025/2023, que dispõe sobre mudanças no Plano

Plurianual (PPA) 2022/2025. Estiveram reunidos o Presidente da Câmara Municipal, Vinícius de

Oliveira Gonçalves, e os vereadores Alceu Antonio Mazziero, José Agostino Salata, Mara Silvia

Valdo e Ronaldo Aparecido Rodrigues. Também estiveram presentes os seguintes servidores

desta Casa Legislativa: Diretor Contábil Legislativo: Rodrigo de Souza da Silva, Oficial de Finanças:

Bruna Cristina Marques da Silva, Oficial Legislativo: Ademir Nicoleti Junior e Oficial de

Atendimento e Administração: Bruno Marcos Sinhorilio. O Presidente então declarou abertos os

trabalhos, saudando a todos e comunicando sobre o objetivo da Audiência de discutir a respeito

dos dois projetos de lei acima referidos, passando, em seguida, a palavra ao Diretor Contábil

desta Casa de Leis. O Diretor Contábil iniciou discorrendo sobre a LDO 2024, que vai orientar a

formulação da LOA a ser executada no exercício de 2024. Foi colocado que o orçamento total da

Câmara Municipal de Dois Córregos para 2024 é de R$ 4.656.000,00 (quatro milhões, seiscentos

e cinquenta e seis mil reais), sendo R$ 2.000.000,00 (dois milhões de reais) para

CONSTRUÇÃO/REFORMA/AMPLIAÇÃO DE PRÉDIO DA CÂMARA MUNICIPAL, R$ 2.644.000,00

(dois milhões, seiscentos e quarenta e quarto mil reais) para TRABALHOS LEGISLATIVOS e R$

12.000,00 (doze mil reais) como GENÉRICO — Outros Serviços De 32 - Pessoa Jurídica —

propaganda e publicidade, incluindo a legal. Neste momento, tanto o Diretor Contábil quanto a

Oficial de Finanças esclareceram dúvidas apresentadas pelos Vereadores a respeito do

orçamento. Dando prosseguimento à Audiência, o assunto tratado foi a receita corrente líquida

realizada e as emendas impositivas dos vereadores. Mais uma vez os servidores do departamento

contábil fizeram uma explanação sobre o assunto e esclareceram as dúvidas apresentadas pelos

1
v. D. Pedro I, 455— CEP 17300-049 - Dois Córregos — Estado de São Paulo - Brasil

Fones (14) 3652-2033/3652-3553 — E-mail camara@doiscorregos.sp.leg.br

32 Sessão Legislativa
18a Legislatura

JAI

-sr
CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS

Vereadores, inclusive os questionamentos a respeito de como deverão ser executadas pelo Poder

Executivo Municipal as emendas impositivas feitas pelos Vereadores. Questionados sobre as

categorias de gastos, os servidores explicaram detalhadamente o que significam termos como

"Material de Consumo", "Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física", "Outros Serviços de

Terceiros — Pessoa Jurídica". Encerrando-se este assunto e nada mais havendo a tratar, o

Presidente da Câmara, Vinicius de Oliveira Gonçalves, usou a palavra para elogiar os servidores

da Casa que participaram desse trabalho e encerrou a presente Audiência Pública às 19h48

(dezenove horas e quarenta e oito minutos), nas dependências da Câmara Municipal. Esta

Audiência Pública foi integralmente gravada em áudio e vídeo, e a gravação pode ser acessada

no canal oficial da Câmara Municipal de Dois Córregos na plataforma virtual Youtube.com e na

página oficial da Câmara Municipal de Dois Córregos na plataforma Facebook.com. Nada mais

havendo, eu, Bruno Marcos Sinhorilio, Oficial de Atendimento

e Administração, lavrei esta ata, que lida e aprovada, segue assinada por todos os presentes.

Dois Córregos, 17 de maio de 2023

4- -"-- -... t

2
Av. D. Pedro I, 455 — CEP 17300-049 - Dois Córregos — Estado de São Paulo - Brasil

Fones (14) 3652-2033/3652-3553 — E-mail camara@doiscorregos.sp.leg.br

3§ Sessão Legislativa
18 Legislatura

'Ir
CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS

3
Av. D. Pedro I, 455— CEP 17300-049 - Dois Córregos — Estado de São Paulo - Brasil

Fones (14) 3652-2033/3652-3553 — E-mail camara@doiscorregos.sp.leg.br

3§ Sessão Legislativa
18' Legislatura

CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS

LISTA DE PRESENÇA

AUDIÊNCIA PÚBLICA REFERENTE AO PROJETO DE LEI N. 024/2023 — LDO — LEI DE

DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS/2024 E PROJETO DE LEI N. 025/2023 — ALTERAÇÕES NO

PPA — PLANO PLURIANUAL 2022/2025

NOME ASSINATURA ip,

/ c,e,tvy. ./.4.~1/ ‘.0 .• r
.,14/1t 1 . - ow -,..,

ck_ C. -
W(La/uct_ vaid/) 4~

[3(-(7,(4,,„, hilAq CC-9 `i)  .v-I - OrLAX..A:40
ill. r  .. .-_

—

.t,

Dois Córregos, 17 de maio de 2023.
1

Av. D. Pedro I, 455 —CEP 17300-000-Dois Córregos — Estado de São Paulo - Brasil
Fones (14) 3652-2033/3652-3553 —E-mail camara@camaradoiscorregos.sp.gov.br

3' Sessão Legislativa

18a Legislatura

CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS

LISTA DE PRESENÇA

AUDIÊNCIA PÚBLICA REFERENTE AO PROJETO DE LEI N. 024/2023 - LDO - LEI DE

DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS/2024 E PROJETO DE LEI N. 025/2023 - ALTERAÇÕES NO

PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

NOME ASSINATURA

Dois Córregos, 17 de maio de 2023.
1

Av. D. Pedro I, 455 — CEP 17300-000-Dois Córregos — Estado de São Paulo - Brasil

Fones (14) 3652-2033/3652-3553 — E-mail camara@camaradoiscorregos.sp.gov.br

3 a Sessão Legislativa
18a Legislatura

-7
CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS

LISTA DE PRESENÇA

AUDIÊNCIA PÚBLICA REFERENTE AO PROJETO DE LEI N. 024/2023 - LDO - LEI DE

DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS/2024 E PROJETO DE LEI N. 025/2023 - ALTERAÇÕES NO

PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

NOME ASSINATURA

Dois Córregos, 17 de maio de 2023.
1

Av. D. Pedro I, 455— CEP 17300-000-Dois Córregos — Estado de São Paulo - Brasil

Fones (14) 3652-2033/3652-3553 — E-mail camara@camaradoiscorregos.sp.gov.br

3' Sessão Legislativa
18a Legislatura